
آینده ای که
 می توانست باشد

قانون نحوه اجرای اصل ۱۷۵ قانون اساســی 
در ســال ۷۰، یک شورا برای نظارت بر صداوسیما 
تأســیس کرد. ســابقه شــورا حاکی از انفعال و 
انجام ندادن صحیح تکالیف اســت. شــورا مانند 
بسیاری از دیگر نهادها به سنت پنهان کاری وابسته 
اســت و خبری از آن نیســت و گزارشی به ملت 
نمی دهد. اعضای شــورای نظارت بر صداوسیما 
شش نفر هســتند که از هر قوه دو نماینده در آن 
اســت. در حال حاضر اعضای شــورا عبارت اند از: 
عباس صالحی و الیــاس حضرتی (قوه مجریه)، 
محمد میرزایی و بیژن نوباوه (قوه مقننه)، حمزه 
خلیلی و امیر قطبی (قــوه قضائیه). وظایف این 
شــورا که در ماده ۳ قانون تصریح شــده اســت، 
نشــان دهنده اهمیت این شورا و مسئولیت آن در 
کیفیت کاری صداوسیماســت. این وظایف شامل 

موارد ذیل است:
۱- نظارت بر حســن انجام همه امور سازمان 
صداوسیمای جمهوری اســلامی ایران و تذکرات 
لازم درباره تخلفات و انحرافات برای اصلاح  امور 

یادشده.
۲- نظارت بر سیاست های اجرائی که در نظر 

است در سازمان صداوسیمای جمهوری اسلامی
ایــران به مرحله اجــرا دربیایــد و اعلام نظر 

اصلاحی  شورا به رئیس سازمان.
۳- نظارت بر حسن اجرای قوانین مربوطه در 

سازمان صداوسیما.
۴- نظارت بر ایجاد یا انحلال هر بخش، واحد، 

شعبه و دفاتر و نمایندگی در سازمان.
۵- نظــارت بر انعقــاد قراردادها و خریدهای 

داخلی و خارجی سازمان.
۶- نظــارت بر دیگر اموری که ســازمان طبق 

قانون بر عهده دارد و انجام می دهد.
۷- گزارش منظم و مســتمر از جریان امور در 
ســازمان به مقام معظم رهبری و قوای سه گانه 

جمهوری اسلامی ایران.
اما روندهای صداوسیما حاکی از آن است که 
این شــورا به تکالیف خود عمــل نمی کند. پایگاه 
خبری این شــورا از دسترس خارج شده است. در 
سال های دورتر گه گاه اخبار مختصری از کارهای 
شورا منتشر می شد، اما سال هاست از همان اخبار 
مختصر هم خبری نیســت. ســازمان صداوسیما 
ملی بــوده و با پول مردم فعالیت می کند و ملت 
حق دارد بداند در این سازمان چه می گذرد. شورا 
مکلف است بر سیاست های اجرائی، حسن اجرای 
قوانیــن، انعقاد قراردادهــای داخلی و خارجی و 
اجرای دیگر قوانین نظــارت کند. رئیس و مدیران 
صداوســیما هم باید اطلاعات مورد درخواســت 
شورا را تسلیم کنند.وظیفه نظارتی شورا محدود 
به گزارش های اداری و رسمی صداوسیما نیست، 
بلکه گزارش های هر منبــع موثق دیگر می تواند 
مورد توجه شورا قرار گیرد. طبق آخرین نظر سنجی 
ایسپا از ایرانیان بالای ۱۵ سال که در ۹ دی ماه منتشر 
شده اســت، ۲۹.۵ درصد ایرانیان ویژه برنامه های 
شب یلدای  صداوسیما را دیده اند. از بین بینندگان 
ویژه برنامه های شب یلدا؛ ۵۹.۲ درصد ویژه  برنامه 
«یلدای مادرانه» شبکه سوم سیما را دیده اند، ۲۴ 
درصد از شبکه های اســتانی،   ۸.۱ درصد از شبکه 
یک ســیما و ۷.۶ درصد از شبکه دو تماشاگر این 
برنامه هــا بوده اند.  به عبارت دیگر از کل جمعیت 
بالای ۱۵ سال کشــور، ۱۸ درصد برنامه شبکه ۳، 
حدود هشت درصد شبکه های استانی، کمتر از سه 
درصد شــبکه یک و کمتر از سه درصد شبکه ۲ را 
دیده اند. این آمار مربوط به برنامه ای سرگرم کننده 
است که قرار است جذاب و مخاطب پسند باشد. 
حالا حســابش را بکنید کــه برنامه های خبری و 
تحلیلی و فکــری چه میزان مخاطــب ناچیزی 
دارند که در حکم هیچ اســت. شورای نظارت بر 
صداوسیما کجاســت و چه می گوید در برابر این 
سقوط مستمر که ناشی از ساختار غیر حرفه ای و 
غیرکارشناسی و عمیقا گروهی مدیریت این سازمان 
اســت.در چند روز گذشــته پخش یک مداحی از 
تلویزیــون ایران دردســرهای بزرگ درســت کرد. 
مداح به رهبران دو همسایه مهم شمالی توهین 
می کند که عــوارض آن بر روابــط خارجی ایران 
معلوم است. تلویزیون ایران مدتی طولانی است 
که در تصرف یک طرز فکر غیرحرفه ای و گروهی 
اســت که مخاطب خود را صرفا از بین دوستان و 
هواداران خود تعریف کرده است. این نقض آشکار 
اصل ۱۷۵ اســت. آنها بودجــه عمومی را صرف 
اهداف یک گروه خاص می کنند. اگر شورای نظارت 
بر صداوســیما تکالیفش را درباره این رسانه مهم 
و حیاتی به درســتی انجام می داد، کار این سازمان 
به اینجا نمی کشید. شاید هم شورا، حتی در دوره 
جدید با حضور نمایندگان آقای پزشــکیان، شامل 
آقایان صالحــی و حضرتی با آنچه صداوســیما 
می کند، موافق است و نیازی به نظارت نمی بیند. 
شورای نظارت بر صداوسیما باید در نخستین اقدام 
از پنهان کاری خارج شود. اخبار و گزارش های این 
شــورا نمی تواند ماهیت محرمانگی داشته باشد. 
رسانه ها به شکل حرفه ای اعضای این شورا را به 
پرسش بگیرند. دیوار پنهان کاری در ساخت قدرت 
با کار حرفه ای و مسئولانه روزنامه نگاران مستقل 

ممکن است ترک بردارد.

ســرمـقـالـه

بیکاری شورای نظارت 
بر صداوسیما

چهارشنبه ۱۹ دی ۱۴۰۳
۷ رجب ۱۴۴۶
۸ ژانویه ۲۰۲۵

سال بیست ویکم
شماره ۵۰۲۱

۲۰ هزار تومان
۱۲ صفحه

«شرق» نظریه انتقال پایتخت به منطقه مکران را در گفت وگو با کارشناسان بررسی کردرهاسازی تهران

دامنه دماوند تا ساحل اقیانوس؛ شرایط امنیتی اجازه خواهد داد   پایتخت تغییر کند؛ ساحل نشینی پایتخت! از 

بــرگزیـــده�هــا

اردوان امیراصلانی درباره مسائل خاورمیانه اردوان امیراصلانی درباره مسائل خاورمیانه گفت وگوی احمد غلامی با   دست کیست؟ دست کیست؟برگ برندهبرگ برنده گفت وگوی احمد غلامی با 

داعش؛ تهدید جدی علیه منافع و تمامیت ایران

توافقی ارز   نرخ  تأملات اساسی در 

۱- پاســداری از منافع جمعی از نشانه های اصلی درایت مدیران یک جمع 
اســت. دامنه این منافع جمعی یک قبیله، یک شــعب، یک دین، یک مذهب و 
در دنیای مدرن یــک ملت-دولت را دربر می گیرد. برای دفاع از منافع جمعی 
باید ابتدا نکات مشــترک را با دیگر جماعت ها شــناخت تا بتوان در تعارض با 
جوامع دیگر از آنها پاسداری کرد. اگر ملت-دولت ها بر اساس فرهنگ اسلامی 
و شــیوه مرضیه پیامبر اســلام(ص) کلمه دیگر «ســواء» را بــا دیگر گروه ها و 
دولت ها بشناســند، بهترین آموزش را برای دفاع از منافع ملی خود شــناخته 
و راه همزیستی را یافته و شیوه دفع تهدیدهای بالقوه و بالفعل را آموخته اند.

۲- می دانیــم که قرن هاســت آموزش های بدعتی «ابــن تیمیه» میان 
مســلمانان اختلاف افکنده اســت. اینان امروزه در اشکال مختلف داعشی 
بســیار فعال هســتند که حتی تمامیت ارضی ایران را هــدف اصلی خود 
می شــمارند. داعشــی ها از هیچ کار نامشروع علیه ســایر مذاهب فروگذار  
نمی کنند. دیدیم که در ســوریه و عراق حتی به زنان شوهردار و باردار هم 
تجاوز کردند و جنین را در شــکم های مادران کشــتند. اکنون هم در سوریه 
پس از اســد، برخی از اینــان در گروه پیروز حضور دارنــد؛ هرچند  بر چهره 
نقاب افکنده و امیال درونی را بازگو نمی کنند. بنابراین جمهوری اســلامی 
ایران باید ســعی کند «کلمة ســواء» را با دیگر ملت ها بــرای جلوگیری از 
فاجعه های داعشــی دیگر پیدا کند و بر اســاس اشتراکات ضدداعشی، یک 

توافق جدید منطقه ای و جهانی را بر بنیانی مرصوص بنا کند.

۳- در فرهنگ سیاســی روز و ادبیات بین المللی، جامعه متمدن جهان 
می دانــد کــه بزرگ ترین تهدیــد علیه امنیــت داخلی کشــورهای منطقه، 
تفکرهای داعشــی و طالبانی اســت که هر آن ممکن اســت  کشــوری از 
خلیــج فارس گرفته تا دریای مدیترانه را درگیر جنگ داخلی کند و حتی در 
آفریقا نیز کشــورهایی مثل نیجریه و مالی، در غرب این قاره و در کشورهای 

سومالی، کنیا، تانزانیا و ماداگاسکار را درگیر کند.
۴- در کشــوری مانند ســوریه هم معلوم نیســت  «جبهه تحریرالشام» 
کــی  چهره واقعی خود را آشــکار می کند و بعید نیســت کــه هر زمان به 
ریشه های تروریسم شــام و عراق (داعش) بازگردد. در این بین، کشورهایی 
در منطقه هم آماده پاشیدن نفت بر این آتش های پنهان هستند و همه دنیا 
می داند کــه در چنین حالت هایی، امنیت ایــران تنها مانده در دنیای روابط 
بین المللی، در خطر جدی اســت و هیچ کشوری حتی چین و روسیه نیز در 

این زمینه ها یاری رسانی برای ایران نیستند. هرچند  این دو کشور بزرگ خود 
گرفتار حرکت های داعشــی/ طالبانی در درون مرزهای رسمی خویش اند و 
سیاست های تبعیض آمیز علیه مسلمانان این دو کشور هم آتش بیار معرکه 

در نقاطی مانند چچن در روسیه و ترکستان شرقی در چین است.
۵- بــرای دفــاع از تمامیت ارضی ایــران نیز باید هرکــس را که در این 
«کلمة ســواء»* در مخالفت با وحشــی گری داعشــی با ما مشــترک است، 
گرد هــم آوریــم. بنابراین پیشــنهاد می کنم با هرکس موضع ضدداعشــی 
دارد، بــرای تقبیح، تحریــم و مبارزه با گروه های داعشــی و طرفداران آنها 
پیمان ببندیم. دامنه این مبارزه با داعش گســترده است و مردم افغانستان، 
پاکستان، ترکیه، ترکمنستان، تاجیکستان، ازبکستان، قزاقستان، اتحادیه اروپا 
و حتــی آمریکا را دربر می گیرد. پس از ترویــج هم پیمانی با دولت های این 
کشــورها، باید یک کنفرانس بین المللی ضد داعش در یک مرکز بین المللی 
برگزار کرد و «اتحاد علیه تجاوز» را بر اســاس مواد بند هفت منشــور ملل 

متحد، بنیان نهاد.
* مواضع مورد توافق: اشــاره به آیه مبارکه ۶۴ ســوره آل عمــران ، «قل یا 
اهــل الکتاب تعالو الی «کلمة ســواء» بیننا و بینکم الخ». اغلب مفســرین 
برآنند کــه پیامبر (ص)  در مذاکره با مخالفان به این آیه اشــارت می کردند 
و در نامه هایــی کــه به پادشــاهان کشــورهای بــزرگ آن زمان نوشــتند 

هم این آیه را آوردند.

بانک مرکزی به تازگی سازوکار مبادله ارز با قیمت توافقی بین صادرکننده و واردکننده را فراهم کرده 
اســت تا بازار نیما را حذف کند و به گفته خودش به سمت ارز تک نرخی حرکت کند. کمبود منابع ارزی 
دولت سیزدهم را مجبور کرد تا نرخ ترجیحی را از چهارهزار و ۲۰۰ به ۲۸هزار و ۵۰۰ تومان افزایش دهد. 
این دولت تضمین داد که همچنان تمام نیازهای ارزی را با این نرخ تأمین می کند که البته با کاهش تعداد 
درخورتوجهــی از کالاها به این تعهد عمل نکرد. وزیر اقتصاد دولت وقت اعلام کرد این سیاســت تأثیر 
بســیار محدودی خواهد داشت که این طور نبود. در زمان شروع دولت چهاردهم، قیمت دلار تقریبا ۵۸ 
هزار تومان بود. این قیمت در روز چهارشــنبه ۲۶ آذر که روز افتتاح رســمی بازار ارز توافقی بود، در بازار 
آزاد تقریبا به ۷۸ هزار تومان رســید. در کمتر از چهار ماه، نرخ ارز حدود ۳۲ درصد رشد داشته است که 

یک رکوردشــکنی در جهش قیمت ارز در چهار ماه ابتدای کار یک دولت محسوب می شود. این دولت نیز مانند دولت قبلی 
با تنگنای ارزی روبه رو اســت. دولت چهاردهم همان خط دولت سیزدهم مبنی بر حرکت به سمت تک نرخی را دنبال کرده 
و می خواهد در راســتای عمل به برنامه هفتم، نرخ ارز نیمایی را به نرخ توافقی تبدیل کرده و با کاهش شــکاف از نرخ ارز 
آزاد به سمت آن گام بردارد. به نظر رئیس بانک مرکزی در نرخ توافقی، نرخ ارز به دلیل عرضه و تقاضا، کشف خواهد شد. 
پس از این ســخنان، گروهی این اقدام را گامی مثبت برای کاهش رانت، حرکت به سمت بازار واقعی ارز، تشویق صادرات و 
رونق بازار بورس بیان کرده و از این سیاست حمایت کرده اند. اما چند نکته و پرسش مهم در اینجا وجود دارد. اولین پرسش 
این اســت که بازار ارز، بازار رقابتی نیست. توجه به صادرکنندگان نشان می دهد که عمده ارز در دست تسخیرکنندگان منابع 
عمومی اســت که هزینه تولید آنها، یارانه ای بوده، ولی محصول خود را با قیمت جهانی عرضه کرده و دلار کسب می کنند. 
آنها به هنگام تأسیس بازار نیمایی، حاضر نشدند که ارز خود را به قیمت نیمایی عرضه کنند و اکنون نیز همین اتفاق می تواند 
رخ دهد. نگاهی به ترکیب صادرات در سال ۱۴۰۲ نشان می دهد که براساس آمار سال ۱۴۰۲، صادرات ایران تقریبا ۸۷ میلیارد 
دلار بوده است. از این صادرات نفت ۳۶ میلیارد دلار، کالاهای پتروشیمی۱۹٫۴ میلیارد دلار، گاز مایع سه میلیارد دلار، پروپان 
مایع ســه میلیارد دلار، قیر دو میلیارد دلار، ســنگ آهن و بوتان مایع، برق و...بوده است (خبرگزاری مهر، ۱۴ فروردین ۱۴۰۳). 
به عبارت دیگر عمده صادرات کشور ناشی از منابع عمومی کشور است که به صورت رانت در اختیار صادرکنندگان قرار داده 

است. به عبارت دیگر این امر منجر به افزایش رانت این صادرکنندگان متکی بر منابع ملی است. قدرت 
انحصاری این وابستگان پتروشیمی ها، معدنی ها، پالایشی ها و فولادی ها را می شود در همین ابتدا متوجه 
شد. درحالی که بازار توافقی در ۲۶ آذر افتتاح شده است اما به این عمده ترین صادرکنندگان تا بهمن ماه 
فرصت داده شــده است. و این در حالی است که بدون این صادرکنندگان، بازار ارز توافقی با مازاد تقاضا 
روبه رو بوده که درصورتی که بانک مرکزی دخالت نکند، موجب افزایش نرخ ارز در بازار خواهد بود. نکته 
دیگر این ادعاست که این بازار موجب بهبود صادرات خواهد شد، ولی با توجه به صادرات عمده کشور 
و کشش آنها، این امر تقریبا منتفی است و تأثیر چندانی را شاهد نخواهیم بود. از سوی دیگر در این چند 
ماه، علاوه بر تحریم، شاهد سرعت وقوع حوادث تأثیرگذار بر اقتصاد بودیم. بی ثباتی های پیاپی سیاسی، 
کنش و واکنش های نظامی و سیاســی بین ایران و اســرائیل، پیروزی ترامپ در آمریکا، سقوط اسد و... عامل مهمی در ایجاد 
نااطمینانی ها و افزایش نرخ ارز بوده است. این نااطمینانی ها می توانند تداوم داشته باشند و دراین صورت پرسش این است که 
دولت چه سیاستی برای مقابله با این وضعیت خواهد داشت. از سوی دیگر افزایش بیش از ۲۰درصدی نرخ ارز، موجب تورم 
در جامعه خواهد شد و این برای جامعه ای که ۱۳ سال است در زیر فشار تحریم قرار گرفته و درآمد سرانه اش تقریبا یک سوم 

کاهش یافته و فقیرتر شده است، تحمل کردنی نیست. دولت چهاردم برای جبران این سیاست که 
به طور قطع بر زندگی عموم مردم و به ویژه اقشــار آسیب پذیر اثر دارد، چه اندیشه ای در سر دارد؟ 
بی توجهی به نتایج تلخ می تواند منجر به اعتراضاتی به مراتب گســترده تر از ۹۶ و ۹۸ شود. گفته 
شده که این سیاست به نفع بازار بورس است، اما این بهبود از ناحیه رشد کارآمدی و فروش بیشتر 
نیســت، بلکه فقط ناشی از افزایش قیمت هاســت. یکی دیگر از تأثیرات منفی روانی این سیاست، 
کاهش بیشــتر اعتماد عمومی است. پزشــکیان در ابتدا قول داده بود که سیاست شوک قیمتی را 
اعمال نخواهد کرد. به هر حال انتظار این است که دولت دقیقا برنامه خود را ارائه، پیامدهای مورد 
انتظار خود را نیز شفاف بیان کند، زیرا با توجه به ساختار فاسد و رانتی اقتصاد کشور و قرار گرفتن در 

متن حوادث منطقه ای، موفقیت این سیاست بسیار بعید است.

ادامـه در 
صفحه

۳

یکــی از شــعارها و قول هــای پرتکــرار دکتر 
پزشــکیان، چه در دوره رقابت هــای انتخاباتی 
انتخــاب  و چــه در دوره اســتقرار دولــت و 
همکاران دولــت در بخش های مختلف، تأکید 
بر دو مقوله مشــترک تخصــص و تجربه کافی 
و مرتبــط در انتخاب نیروها و همــکاران و تیم 
دولت بــوده اســت. در حــوزه روابط عمومی 
دولــت، در وزارتخانه هــا و ســازمان های مهم 
ملی و حتــی اســتانی، تقریبا غیــر از یکی، دو 
مورد، بقیه مدیــران روابط عمومــی انتخاب و 
انتصاب شده کمترین تخصص و تجربه در رشته 
روابط عمومی را دارند و بیشــتر این مدیران یا از 
حوزه رسانه (ســردبیران و دبیران و خبرنگاران 
و بعضا مدیران مســئول) انتخاب شــده اند که 
بعضــا حتی روزنامه نگاری هــم نخوانده اند، یا 
با تخصص هــا و تجربه های غیرمرتبط با مقوله 
رســانه و روابط عمومی انتخاب شــده اند. این 
شیوه رفتار دولت با روابط عمومی البته مختص 
دولت پزشــکیان نیســت و در همــه دولت ها 
رویه یکســانی بوده اســت. برای نمونه شورای 
اطلاع رســانی دولت و مدیــران روابط عمومی 
دولت از چه کســانی انتخاب شده اند؟ کدام یک 
تخصص و تجربه موفق مدیریت روابط عمومی 
در نهاد دولتی پرمســئله و بحران را داشــته اند 
که اکنون می خواهند به گمشده روابط عمومی 

دولتی در چهار دهه گذشــته یعنی 
بازسازی اعتماد نهادی به دولت و 
نظام حکمرانی یک نگاه راهبردی و 

فرایندمحور داشته باشند. 

یـادداشـت

نقدی بر روابط عمومی در دولت پزشکیان
روابط عمومی، رسانه نیست

۵

یادداشت

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:     سالانه ۲۰ میلیون نفر  به  اورژانس مراجعه  می کنند      شایعات علیه پیتسو موسیمانه؛ تحریم  دوباره  گریبان استقلال را گرفت     کدام استان ها رکورددار حوادث کوهستان هستند

را یـک  تیتـر  آسیب شناسی مسیر سیاست خارجی در گفت وگو با در صفحه های ۳ و ۱۱ بخوانیدگـزارش   
معاون بین الملل معاونت راهبردی ریاست جمهوری

شب تلخ و شیرین طارمی

در صحن شورای شهر  چه  گذشت؟  
از  انتقاد به نظافت شهر تا پشت پرده مافیای زباله

سازمان محیط زیست
 موافق واردات خودروهای کارکرده

«جامع» را نداردتهران آمادگی مذاکرات 

قانون را  دور  می زندخودروساز داخلی 

افتخارسازی به سبک 
مدیران ششم

عجب سالی شد مهدی
۲

۱۰

۹

۸

۱۲

نگاه

یادداشتی از  محسن برهانی

پلمب مغازه ها، حجاب و 
مسئله حاکمیت قانون

بازخوانی میراث ماندگار  اسوه  سیاست مداری دینی

یادبودی به مناسبت سالگرد  درگذشت 
آیت االله هاشمی رفسنجانی

شرق
کی، 

ند تا
: سه
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د، ع

خوانی
ه ۶ ب

صفح
ا در 

گو     ر
ت و

ن  گف
ای

جناب آقاى مصطفى ایزدى
 درگذشت برادر گرامیتان را خدمت شما تسلیت عرض 

می کنم. از خداوند سبحان برای آن مرحوم غفران و برای  شما 
و سایر بازماندگان صبر آرزومندم .

مهدى رحمانیان

کامبیز نوروزی 
حقوق دان

منصور ساعی 
استادیار ارتباطات پژوهشگاه علوم انسانی و 

مطالعات فرهنگی

علی شمس اردکانی

محمدرضا یوسفی شیخ رباط
اقتصاددان و استاد دانشگاه مفید


